
 

Všeobecné nákupní podmínky společnosti Východočeské plynárenské strojírny, a.s., 
IČO: 601 08 819, se sídlem č. p. 16, 538 34 Rosice, zapsané v Obchodním rejstříku 
vedeném u Krajského soudu v Hradci Králové, v oddíle B, vložce 1017 (dále jen 

„Společnost“) 

Verze ke dni 01.09. 2024 

(ve smyslu ust. § 1751 odst. 1 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen „OZ“)) 

1. Působnost a platnost 
1.1. Tyto všeobecné nákupní podmínky (dále také jen „Všeobecné podmínky“) se vztahují 

na všechny rámcové i samostatné kupní smlouvy uzavírané Společností coby 
kupujícím se svým dodavatelem, coby prodávajícím (dále jen „kupní smlouva“), 
pokud konkrétní rámcová či jednotlivá kupní smlouva neobsahující v písemné formě 
ujednání jiné.  

1.2. Společnost trvá výhradně na aplikaci těchto Všeobecných podmínek, a vylučuje 
uzavření kupní smlouvy v jiném rozsahu, pokud se v konkrétním případě nedohodne 
s prodávajícím v písemné formě jinak. 

2. Způsob uzavření kupní smlouvy 
2.1. Kupní smlouva je uzavřena okamžikem, kdy prodávající písemně potvrdí (přijme) 

předchozí návrh na uzavření smlouvy (nabídku) učiněný Společností (dále jen 
„Nabídka“). Nabídka bude vždy obsahovat identifikaci kupovaného zboží, vč. 
informace o požadovaném množství a cenu za objednávané zboží. Nabídka může též 
obsahovat další podrobnosti, jako např. návrh určení kupní ceny, délku dodací lhůty, 
požadovanou jakost, odkaz na výkresovou dokumentaci, požadavky na splnění 
technických norem, evidenční číslo karty zboží či odkaz na dříve uzavřenou rámcovou 
kupní smlouvu. 

2.2. Prodávající je povinen Nabídku potvrdit nejpozději ve lhůtě 48 (čtyřiceti osmi) hodin 
od jejího doručení, pokud Nabídka neobsahuje odlišnou lhůtu pro potvrzení. Po 
uplynutí této lhůty již není Společnost svojí Nabídkou vázána, ledaže vyrozumí 
prodávajícího, že opožděné přijetí považuje za včasné, nebo se začne chovat ve shodě 
s Nabídkou. Veškeré změny, dodatky či odchylky obsažené v přijetí Nabídky, bez 
ohledu na to, zda se jimi podmínky Nabídky mění podstatně či nepodstatně, zavazují 
Společnost pouze v případě, jestliže s nimi vysloví dodatečný souhlas v písemné 
formě. 

2.3. Do okamžiku, než bude Nabídka prodávajícím přijata, je Společnost oprávněna 
Nabídku odvolat. 

2.4. Právní jednání týkající se procesu uzavření rámcové nebo samostatné kupní smlouvy 
bude mezi Společností a prodávajícím probíhat výlučně v písemné formě (připuštěny 
jsou i prostředky elektronické komunikace, zejm. fax a emailová komunikace). 



3. Kupní cena a platební podmínky 
3.1. Kupní cena je stanovena ve výši nebo způsobem sjednanými v rámcové nebo v 

jednotlivé kupní smlouvě, přičemž vždy bude odpovídat ceně uvedené v nabídce. 
3.2. Kupní cena je pevná a konečná, a vždy zahrnuje veškeré další náklady prodávajícího, 

zejména balné, náklady na dopravu a pojištění zboží. Nárok prodávajícího na zaplacení 
kupní ceny vzniká až na základě řádného a včasného dodání zboží Společnosti a po 
nabytí ničím neomezeného vlastnického práva Společnosti ke zboží. 

3.3. Kupní cena bude prodávajícím vyúčtována Společnosti řádným daňovým dokladem 
(fakturou), za podmínky, že tato bude obsahovat veškeré zákonné náležitosti 
normované zákonem č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších 
předpisů, včetně určení sazby a výše daně z přidané hodnoty v české měně. Pokud je 
prodávající plátcem daně z přidané hodnoty, je povinen tuto skutečnost doložit 
Společnosti. V případě, kdy daňový doklad nebude obsahovat veškeré náležitosti 
vyžadované právními předpisy, nebo bude obsahovat věcné nesprávnosti či nebude 
jakkoliv odpovídat Nabídce nebo těmito Všeobecným podmínkám (zejm. odstavci 
9.1.), je Společnost oprávněna daňový doklad vrátit prodávajícímu a tento je povinen 
doručit Společnosti doklad opravený, přičemž od doručení opravené faktury počne 
běžet lhůta splatnosti. 

3.4. Splatnost faktur je závazně stanovena v Nabídce. V případě úhrady faktury do 14 dnů 
od jejího doručení Společnosti vzniká Společnosti nárok na slevu z kupní ceny ve výši 
2% z kupní ceny (bez DPH). 

4. Nabytí vlastnického práva ke zboží, přechod nebezpečí škody na zboží 
4.1. Společnost nabývá vlastnické právo ke zboží okamžikem jeho převzetí od 

prodávajícího nebo třetí osoby. 
4.2. Nabytím vlastnického práva Společnosti ke zboží přechází na Společnost nebezpečí 

škody na zboží. 
4.3. Prodávající je povinen zajistit, že zboží bude zabaleno a přepravováno odborným 

způsobem. Prodávající odpovídá za škodu na zboží způsobenou nedostatečným nebo 
nevhodným obalem zboží i v případě, kdy Společnost zboží převezme. 

5. Dodání zboží a dodací lhůta 
5.1. Zboží bude prodávajícím řádně a včas dodáno, jestliže je zboží Společnosti dodáno a 

předáno v množství, jakosti, provedení a lhůtě určených v rámcové nebo samostatné 
kupní smlouvě. Místem plnění je sídlo Společnosti, pokud není ujednáno jinak. 

5.2. Prodávající je povinen při dodání zboží předat Společnosti všechny doklady, které jsou 
k převzetí a dalšímu užívání zboží nezbytné, jakož i další doklady stanovené v rámcové 
či v samostatné kupní smlouvě. 

5.3. Zboží může být prodávajícím dodáno Společnosti i před uplynutím dodací lhůty pouze 
s předchozím písemným souhlasem Společnosti, bez udělení tohoto souhlasu je 
Společnost oprávněna převzetí takového zboží odmítnout. 

5.4. Pro případ porušení povinnosti prodávajícího dodat zboží v dodací lhůtě je prodávající 
povinen uhradit Společnosti smluvní pokutu za každý byť započatý den takového 
prodlení ve výši 0,05% z celkové kupní ceny zboží (s DPH) uvedené v Nabídce. 
Úhradou smluvní pokuty není dotčeno právo Společnosti na náhradu škody ani jiná 
práva z vadného plnění. Smluvní pokuta je splatná k výzvě Společnosti. 



5.5. Pro případ porušení povinnosti prodávajícího dodat zboží v ujednaném množství, 
jakosti a provedení, je prodávající povinen uhradit Společnosti v každém jednotlivém 
případě smluvní pokutu ve výši 0,05% denně z celkové kupní ceny zboží (s DPH) 
počínaje 3. dnem ode dne, kdy Společnost informuje prodávajícího o porušení jeho 
povinnosti až do dne, kdy prodávající zboží dodá řádně a včas. Úhradou smluvní 
pokuty není dotčeno právo Společnosti na náhradu škody ani jiná práva z vadného 
plnění. Smluvní pokuta je splatná k výzvě Společnosti. 

6. Odpovědnost za vady, vytčení vad zboží 
6.1. Společnost se zavazuje provádět prohlídku za účelem zjištění zjevných vad zboží při 

použití dodaného zboží ve výrobě, nejpozději do tří let od převzetí zboží.  
6.2. Zjištěné vady (ať zjevné či skryté) se Společnost zavazuje vytknout nejpozději do dvou 

měsíců od jejich zjištění. V téže lhůtě Společnost uplatní v souvislosti s vadným 
plněním následující právo z vadného plnění, přičemž volba konkrétního práva je zcela 
na úvaze Společnosti bez ohledu na to, zda vadné plnění představuje podstatné či 
nepodstatné porušení smlouvy: 

a) odstranění vady dodáním nové věci bez vady nebo dodáním chybějící věci s tím, 
že Společnost je oprávněna obstarat si novou věc obdobné kvality u třetí osoby, a 
veškeré náklady na pořízení nové věci u třetí osoby poté přeúčtovat prodávajícímu, 
který se zavazuje je Společnosti uhradit do 5 dnů ode dne obdržení výzvy, 

b) odstranění vady opravou věci, 
c) právo na slevu z kupní ceny, 
d) právo odstoupit od smlouvy. 

6.3. Společnost má vůči prodávajícímu právo na náhradu nákladů spojených s uplatněním 
práv z vadného plnění, kterými mohou být zejména náklady na právní posouzení 
důvodnosti nároku Společnosti ze strany třetí osoby, zpravidla advokátní kanceláře 
spolupracující se Společností, či náklady na zpracování znaleckého posudku. 
Společnost je oprávněna uplatnit u prodávajícího náhradu nákladů spojených 
s vytčenými vadami nejpozději do 3 let ode dne, kdy prodávajícímu vadu oznámila. 

6.4. Uplatněním nároku na právo z vadného plnění není dotčen nárok Společnosti na 
náhradu škody způsobené vadou zboží nebo škody vzniklé Společnosti v souvislosti 
s řešením odstranění vady zboží. Touto škodou mohou být zejména, ale nikoliv 
výlučně, náklady Společnosti na demontáž vadného zboží a jeho přepravu 
prodávajícímu, cestovní výlohy zaměstnanců Společnosti či osob spolupracujících se 
Společností na základě samostatného smluvního vztahu, náklady na mýtné, cla, a 
obdobné poplatky apod. Společnost je pro tento případ oprávněna přeúčtovat 
prodávajícímu veškeré náklady, které jí v souvislosti s řešením vadného výrobku 
vznikly, vynásobené koeficientem 1,2 zohledňujícím režijní náklady Společnosti 
související s řešením reklamované vady, a prodávající se zavazuje tuto škodu 
Společnosti uhradit do 10 dnů ode dne obdržení písemného vyúčtování. Společnost je 
dále oprávněna uplatnit u prodávajícího nárok na ušlý zisk v souvislosti s vadou 
výrobku. 

7. Záruka a reklamace 
7.1. Prodávající poskytuje Společnosti ke zboží záruku za jakost s tím, že dodané zboží 

bude po dobu 3 (tří) let ode dne dodání způsobilé pro použití ke smluvenému nebo 



obvyklému účelu a že si zachová smluvené nebo obvyklé vlastnosti, své funkce a 
výkonnost. Záruční doba se prodlužuje o dobu, po kterou Společnost nemůže užívat 
zboží pro vady kryté poskytnutou zárukou. 

7.2. V rámci poskytnuté záruky za jakost je Společnost dle své úvahy oprávněna požadovat:  
a) odstranění vady dodáním nové věci bez vady nebo dodáním chybějící věci s tím, 

že Společnost je oprávněna obstarat si novou věc obdobné kvality u třetí osoby, a 
veškeré náklady na pořízení nové věci u třetí osoby poté přeúčtovat prodávajícímu, 
který se zavazuje je Společnosti uhradit do 5 dnů ode dne obdržení výzvy, 

b) odstranění vady opravou věci, 
c) právo na slevu z kupní ceny. 
d) právo odstoupit od smlouvy. 

7.3. Vadu krytou zárukou musí Společnost vytknout prodávajícímu ve lhůtě určené délkou 
trvání záruční doby. 

7.4. Společnost má vůči prodávajícímu právo na náhradu nákladů spojených s uplatněním 
reklamace, kterými mohou být zejména náklady na právní posouzení důvodnosti 
reklamace ze strany třetí osoby, zpravidla advokátní kanceláře spolupracující se 
Společností, či náklady na zpracování znaleckého posudku. Společnost je oprávněna 
uplatnit u prodávajícího náhradu nákladů spojených s uplatněním reklamace nejpozději 
do 3 let ode dne, kdy prodávajícímu vadu krytou zárukou oznámila. 

7.5. Uplatněním nároku ze záruky není dotčen nárok Společnosti na náhradu škody 
způsobené vadou zboží nebo škody vzniklé Společnosti v souvislosti s řešením 
odstranění vady zboží kryté zárukou. Touto škodou mohou být zejména, ale nikoliv 
výlučně, náklady Společnosti na demontáž vadného zboží a jeho přepravu 
prodávajícímu, cestovní výlohy zaměstnanců Společnosti či osob spolupracujících se 
Společností na základě samostatného smluvního vztahu, náklady na mýtné, cla, a 
obdobné poplatky apod. Společnost je pro tento případ oprávněna přeúčtovat 
prodávajícímu veškeré náklady, které jí v souvislosti s řešením vadného výrobku 
vznikly, vynásobené koeficientem 1,2 zohledňujícím režijní náklady Společnosti 
související s řešením reklamované vady, a prodávající se zavazuje tuto škodu 
Společnosti uhradit do 10 dnů ode dne obdržení písemného vyúčtování. Společnost je 
dále oprávněna uplatnit u prodávajícího nárok na ušlý zisk v souvislosti s vadou 
výrobku. 

8. Odpovědnost za výrobek 
8.1. Prodávající jako výrobce, dovozce nebo distributor v rámci dodávky zboží odpovídá 

za to, že výrobek splňuje všechny zákonné požadavky na výrobek a jeho bezpečnost, a 
že zejména v případě tzv. stanovených výrobků splňuje technické požadavky na 
výrobky stanovené příslušným právním předpisem. 

8.2. Prodávající odpovídá výslovně za to, že má k dispozici prohlášení o shodě ve smyslu 
zákona č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky, ve znění pozdějších 
předpisů, přičemž kopii prohlášení o shodě předá Společnosti nejpozději současně se 
zbožím. 

8.3. Prodávající odpovídá společně s výrobcem za veškeré škody způsobené v důsledku 
jakýchkoli vad výrobku v souladu s příslušnou úpravou občanského zákoníku o 
odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku. 



8.4. Prodávající je povinen zřídit a po celou dobu trvání smluvního vztahu s kupujícím 
udržovat v platnosti pojištění odpovědnosti za výrobek, jehož výše bude v přiměřeném 
rozsahu odpovídat předmětu rámcové či samostatné kupní smlouvy a které bude 
přiměřeně krýt i záruční rizika prodávajícího, vč. případné sanace škod, ke které je 
prodávající povinen dle bodu 6.4. a 7.5. těchto Všeobecných podmínek. Společnost 
požaduje, aby mělo pojištění prodávajícího celosvětovou územní platnost. Toto 
pojištění odpovědnosti musí být na výzvu Společnosti řádně a prokazatelně doloženo 
ze strany prodávajícího. 

9. Informace o zboží pro Instrastat 
9.1. Prodávající je povinen kupujícímu poskytnout informace o zboží pro potřeby 

Intrastatu, zejména HS kód, označení země původu zboží, číslo karty zboží (je-li 
v Nabídce uvedeno) a váhu. Tyto informace je prodávající povinen uvést na faktuře k 
danému zboží. 

10. Zboží a technologie tzv. dvojího užití 
10.1. Prodávající odpovídá za splnění zvláštních právních požadavků týkajících se 

mezinárodního kontrolního režimu při obchodování se zbožím a technologiemi tzv. 
dvojího užití. V tomto směru odpovídá zejména za splnění všech právních povinností, 
vyplývajících z Nařízení Rady (ES) č. 428/2009 ze dne 5. května 2009, kterým se 
zavádí režim Společenství pro kontrolu vývozu, přepravy, zprostředkování a tranzitu 
zboží dvojího užití, a to ve znění příslušné aktuální Přílohy I, která obsahuje seznam 
zboží dvojího užití. 

11. Ochrana životního prostředí 
11.1. Prodávající je povinen při všech dodávkách zboží dodržovat všechny dotčené 

národní i evropské předpisy o ochraně životního prostředí, včetně nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 1907/2006 ze dne 18. prosince 2006 o registraci, hodnocení, 
povolování a omezování chemických látek, o zřízení Evropské agentury pro chemické 
látky, o změně směrnice 1999/45/ES a o zrušení nařízení Rady (EHS) č. 793/93, 
nařízení Komise (ES) č. 1488/94, směrnice Rady 76/769/EHS a směrnic Komise 
91/155/EHS, 93/67/EHS, 93/105/ES a 2000/21/ES („REACH“), přičemž výrobky a 
díly, jež jsou součástí dodávky, nesmí obsahovat žádné produkty, materiály či látky, 
které jsou dotčenými právními předpisy zakázány. 

11.2. Pokud vyjde najevo, že zboží porušuje předpisy o ochraně životního prostředí, a 
v této souvislosti bude ze strany orgánů veřejné moci udělena Společnosti jakákoliv 
peněžitá sankce, zavazuje se prodávající uhradit Společnosti škodu odpovídající 
uložené sankci a nákladům právního zastoupení Společnosti ve správním řízení, a to 
k písemné výzvě Společnosti. 

12. Duševní vlastnictví a dokumentace 
12.1. Veškeré výkresy, výpočty, modely, matrice a vzorky, jakož i všechny ostatní 

podklady poskytnuté v souvislosti s dodávkami zboží Společností prodávajícímu, 
zůstávají ve výlučném vlastnictví Společnosti a na výzvu Společnosti musí být bez 
zbytečného odkladu, nejpozději do 3 pracovních dnů, vráceny Společnosti zpět. Bez 
písemného souhlasu Společnosti nesmí být ani žádným způsobem poskytnuty či 
zpřístupněny třetím osobám ze strany prodávajícího. Pro případ, kdy prodávající 
zpřístupní jakékoliv podklady ve vlastnictví Společnosti ve smyslu tohoto odstavce bez 



jejího písemného souhlasu třetí osobě, zavazuje se prodávající uhradit Společnosti 
smluvní pokutu ve výši 500.000,- Kč v každém jednotlivém případě, čímž není dotčen 
nárok Společnosti na náhradu škody. Smluvní pokuta je splatná k výzvě Společnosti. 

13. Rozhodné právo, procesní příslušnost 
13.1. Právní vztahy vzniklé na základě a souvislosti s těmito Všeobecnými 

podmínkami se řídí právním řádem České republiky, zejména právní úpravou OZ. 
Použití Úmluvy OSN o smlouvách o mezinárodní koupi zboží publikované jako sdělení 
federálního ministerstva zahraničních věcí o sjednání Úmluvy OSN o smlouvách o 
mezinárodní koupi zboží č. 160/1991 Sb. se vylučuje. 

13.2. Společnost a prodávající sjednávají pro řešení veškerých nároků souvisejících 
s rámcovou kupní smlouvou nebo samostatnou kupní smlouvou mezinárodní a místní 
příslušnost Okresního soudu v Hradci Králové ve smyslu ust. § 89a zákona č. 99/1963 
Sb., občanského soudního řádu, ve znění pozdějších předpisů, a ve smyslu čl. 25 
Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1215/2012 ze dne 12. prosince 2012 
o příslušnosti a uznávání a výkonu soudních rozhodnutí v občanských a obchodních 
věcech (přepracované znění). 

13.3. Promlčecí lhůta pro uplatnění práv souvisejících s rámcovou kupní smlouvou 
nebo samostatnou kupní smlouvou činí čtyři (4) roky. 


